
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 69 del 18/02/2016

Registro del Settore

N.  14 del  16/02/2016

Oggetto: DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  RELATIVA  ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DI  STRADE,  PISTE 
CICLOPEDONALI E PARCHEGGI IN DIVERSE ZONE DEL 
TERRITORIO - PROG. A3 NR. 70/2015



Progetto A3 n. 70/2015 PROCEDURA NEGOZIATA CON GARA INFORMALE PER L’ASSEGNAZIONE 
DEI  LAVORI  PER  LA  SISTEMAZIONE  DI  STRADE  COMUNALI,  PISTE  CICLOPEDONALI  E 
PARCHEGGI IN DIVERSE ZONE DEL TERRITORIO – IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 09.12.2015 è stato approvato il  
Progetto Definitivo - Esecutivo indicato in oggetto, per un importo complessivo a base 
d’appalto di € 395.000,00 + I.V.A., di cui € 390.000,00 per lavori ed € 5.000,00 per 
oneri della sicurezza;

- che con Determinazione Dirigenziale  n.  746 del  31-10-2014,  a firma del  Dirigente 
Responsabile del Settore A3 Dott. Ing. Norberto Carboni, si disponeva di avviare una 
procedura negoziata previa indagine di mercato con pubblicazione di apposito avviso 
per l’affidamento dei lavori per  la sistemazione e riasfaltatura di diverse strade del  
territorio comunale

- che con Avviso Pubblico di sorteggio - Prot. Gen.le n. 56832 del 19.11.2015, agli atti 
del Settore A3, pubblicato sul sito internet e all’Albo Pretorio del Comune di Carpi in 
data 19.11.2015,  si  stabiliva di  utilizzare l’elenco formato a seguito del precedente 
avviso pubblico prot. 54429 del 4.11.2014 con l’esclusione dei soggetti sorteggiati in 
occasione delle  sedute pubbliche rif.  verbali di sorteggio n. 60881 del 27.11.2014 e 
n. 29116 del 23.06.2015 e di fissare, per l’espletamento del sorteggio pubblico per  
l’individuazione dei venti soggetti da invitare, le ore 9.30 del 26.11.2015;

- che, come risulta dal Verbale Prot. Int. n. 58312 del 26.11.2015, relativo al sorteggio 
pubblico effettuato in data 26.11.2015, si è proceduto all’individuazione delle venti ditte 
da invitare alla gara in  oggetto,  sulla  base del  criterio di  numerazione attribuito a  
seguito di nota a firma del Dirigente responsabile del Settore A3 prot. int. 57915 del 
25.11.2015;

- che  con  Determinazione  a  contrattare  n.  910  del  21.12.2015  si  è  proceduto 
all’approvazione  della  lettera  d’invito  e  relativi  allegati,  disponendo  l’assegnazione 
dell’appalto mediante procedura negoziata preceduta da gara informale, ai sensi del 
combinato disposto del medesimo art. 122 comma 7 e dell’art. 57 comma 6 del D.  
Lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione al  prezzo più basso,  inferiore  a  quello posto a



base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai 
sensi del D.Lgs. n. 163/06, art. 82 c. 2 lett. a) e c. 3bis, in base al combinato disposto 
dell’art. 86 comma 1, 3, 3bis,  4 e dell’art. 122, comma 9 per l’individuazione delle 
offerte anomale, secondo le precisazioni contenute nella Circolare del Ministero dei 
Lavori Pubblici n. 568 del 19-4-1999, prevedendo l’esclusione automatica delle offerte 
risultate anomale nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
10;

Visto:

- che con lettera d’invito alla Gara Informale in oggetto,  spedita il  23.12.2015,  Prot. 
Gen.le n. 63234  in data 23.12.2015 (originale agli atti del Settore A3), si provvedeva 
ad invitare a presentare offerta i 20 concorrenti sorteggiati;

-  il Verbale di Gara Informale prot. int 6808 del 02.02.2016 allegato al presente atto, 
sotto la lettera A, nel quale, verificata la documentazione amministrativa necessaria 
per l’ammissione alla gara, si provvedeva a rilevare le offerte economiche degli 11 
partecipanti  ammessi  e  ad  individuare  l’aggiudicataria  provvisoria  nella  ditta 
COSTRUZIONI ITAL STRADE SRL con sede in via Matteotti, 68- Fraz. Migliaro 
44020 FISCAGLIA (FE) - C. FISCALE e P.IVA: 001683700387,  che ha offerto un 
ribasso del  17,183%, per un  importo di aggiudicazione pari ad € 327.986,30+IVA di 
cui Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, verificata la documentazione relativa alla 
congruità  del  costo  del  personale  ai  sensi  dell’art.  82  comma  3-bis  del  D.Lgs. 
163/2006  inviata  dalla  predetta  ditta  aggiudicataria  e  protocollata  al  n.  5809  del 
03.02.2016, non ha rilevato anomalie in merito al costo del personale nell’analisi dei  
prezzi che compongono l’offerta dell’aggiudicataria,  così  come si  evince dalla nota 
dello stesso RUP prot. 8513 del 16.02.2016  (allegato B); 

 
Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai  
sensi del combinato disposto degli artt. 11 comma 5 e 12 comma 1 D. Lgs. n. 163/06;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  11 comma 9 ultimo periodo del  D.  Lgs.  163/2006, 
occorre procedere in via d'urgenza, durante la pendenza del termine dilatorio di cui all’art. 
11  comma  10  del  D.  Lgs.  163/2006,  alla  consegna  dei  lavori  alla  suddetta  ditta 
aggiudicataria anche per la necessità di procedere il più rapidamente possibile all’inizio 
dei lavori in oggetto visto lo stato di degrado delle strade, delle piste ciclopedonali e dei 
parcheggi sui quali intervenire;



Dato atto che:

- il Responsabile unico di procedimento è il Funzionario P.I. Claudio Lodi del Settore  A3 -  
Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;

- la spesa per i lavori in oggetto di complessivi Euro 500.000,00 è prevista  all’identificativo 
520 del Programma Triennale dei lavori Pubblici 2015/2017 - Elenco Annuale dei lavori  
pubblici  2015  e  trova  finanziamento  alla  voce  di  bilancio  7210.00.06  del  bilancio  di 
previsione per l’esercizio 2015 (fonte di finanziamento risorse proprie);  

- sono stati assegnati il codice unico di progetto (CUP) C97H15000150004 ai sensi della 
Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE e il Codice identificativo della 
gara (CIG) 6511681925;

Viste:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/01/2015 di approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio 2015, bilancio pluriennale 2015/2017, piano poliennale degli  
investimenti e Relazione previsionale e programmatica per gli esercizi 2015/2017 e la 
successiva delibera di Consiglio Comunale n. 63 dell’11/06/2015 relativa a “Variazione di 
assestamento al bilancio di previsione 2015”;

- la  delibera di  Giunta  Comunale  n.  8  del  03/02/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015 e la delibera di Giunta 
Comunale n. 90 del 16/06/2015 relativa a “Variazioni da apportare al piano esecutivo di 
gestione 2015 conseguenti alla Variazione di assestamento al bilancio di previsione 2015 
approvata con Delibera di Consiglio n. 63 del 11 giugno 2015”;

Accertato che il  programma dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto 
Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 
       08-2000 n. 267 artt. 107 e 183;

- Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. 163/2006  artt. 11, 12, 79 e  122;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  5-10-2010, n. 207, 

art. 61;
- Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di  normativa antimafia",  con particolare riferimento all’art.  3  "Tracciabilità  dei 
flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

- D. Lgs. 09.11.2012 n. 192 art. 4;



Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  e  approvare    il  contenuto  dell’allegato  verbale  di  gara  prot.  int. 
6808/2016 citato in premessa e la graduatoria ivi indicata;

2. di approvare l’aggiudicazione provvisoria   della gara in oggetto nei confronti della ditta 
miglior  offerente ditta  COSTRUZIONI ITAL STRADE SRL,  secondo le  risultanze del 
verbale sopra citato;

3. di aggiudicare in via definitiva  , fatte salve le riserve di legge, alla ditta COSTRUZIONI 
ITAL STRADE  SRL con sede in via Matteotti, 68 – Fraz. Migliaro – 44020 FISCAGLIA 
(FE) - C. FISCALE e P.IVA: 01683700387, l'appalto relativo ai lavori per la sistemazione 
di  strade,  piste  ciclo  pedonali  e  parcheggi  in  diverse  zone  del  territorio   (prog.  A3 
70/2015), per l’importo di  € 327.986,30+IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, 
ammontanti a  € 5.000,00, non soggetti a ribasso, come da sua offerta agli atti del Prot. 
Gen.le al n. 4647  del  28.01.2016;

4. di ritenere fondate  , secondo quanto riportato in premessa, le motivazioni per procedere 
in via d'urgenza ed in pendenza del termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al 
comma 10, art. 11 del D. Lgs.163/2006, alla consegna alla ditta aggiudicataria dei suddetti 
lavori di manutenzione stradale;

5. di  formalizzare   il   Contratto  di  appalto  in  oggetto  in  modalità  elettronica  mediante 
scrittura privata non autenticata , a cura del competente Ufficio Contratti del Settore A3, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 11, comma 13, del D. Lgs. 163/2006;

6. di dare atto   che le Parti  Contraenti  in sede di  stipula sono autorizzate ad apportare 
eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nello schema di 
Contratto già approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli 
esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e 
a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;

7. di  sub-impegnare   per le opere in appalto la somma di   Euro 400.143,29 (IVA 22% 
compresa per Euro 72.156,99) alla voce di bilancio 7210.00.06, imp. 1698/2015 sub 1 
prenotato con determina n. 910 del 21/12/2015 e riaccertato con determina n. 991/2015 
“Variazione al Fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-
quater,  lett.  b),  D.Lgs.  n.  267/2000)  per  variazioni  di  esigibilità”  destinando la somma 
ottenuta dal  ribasso d'asta sui  lavori  (Euro 67.013,70) e sull'IVA (Euro 14.743,01) alla 
voce “ribasso di gara”, riformulando il Quadro Economico nel modo seguente: 

Importo Parziale Importo Totale
IMPORTO LAVORI 
- Lavori            322.986,30
- Oneri Sicurezza (D. Lgs. n. 81/08)                5.000,00
Totale Opere in appalto                 327.986,30
SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE
-  Imprevisti            36.923,63
-  ribasso di gara           48.958,08



-  incarichi professionali, collaudi, ecc             4.000,00
-  Contributo ANAC                   225,00
-  Spese tecniche interne (D.Lgs n.163/06)                7.900,00
-  IVA 22% e arrotondamenti              74.006,99
Totale somme a disp.ne dell’Amm.ne               172.013,70
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                 500.000,00

8. di sub-impegnare inoltre   la somma di € 7.900,00 per spese tecniche interne e la somma di 
€ 225,00 per contributo ANAC, alla voce di bilancio 7210.00.06 imp. 1698/2015; riaccertato 
con determina n. 991/2015;

9. di stabilire   che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa ex art. 
3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, e che il  
Settore A3 è responsabile sia delle informazioni  ai  fornitori  che dell'apposizione del  CIG 
nelle relative liquidazioni di spesa, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari.

10.di dare atto  :   
- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei termini di  

pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti la 
capacità di pagare somme da parte della P.A. come prescritto dalla normativa vigente, ed 
alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi 
compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo 
ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010;

- che, per quanto riguarda la ripartizione relativa alle spese tecniche interne, si rimanda 
alle  modalità  e  ai  criteri  che  saranno  adottati  in  sede  di  contrattazione  decentrata 
integrativa del personale ed inseriti in un regolamento dell’Amministrazione Comunale, ai 
sensi dell’art. 13 bis del D.L. n. 90 del 24.06.2014 convertito in L. n. 114 del 11.08.2014;

11.  di prevedere che:

- l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto dal presente provvedimento è 
il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Bologna,  Strada  Maggiore  n.  80,  40125 
BOLOGNA;

- il  termine  entro  il  quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento  della  comunicazione  di 
aggiudicazione definitiva ed è pari a 30 giorni; 

- si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti , dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

 



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E 
CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE, PISTE CICLOPEDONALI E PARCHEGGI IN 
DIVERSE ZONE DEL TERRITORIO - PROG. A3 NR. 70/2015

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 400143.29 07210.00.06

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 485 1 2102

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI  Manutenzione 
straordinaria infrastrutture viarie

Codice Creditore

CIG 6511681925 CUP C97H15000150004

Centro di costo Natura di spesa 010215000002

Note ex imp.1698/2015 sub.1 PROGETTO  A3 N. 70/15 SISTEMAZIONE DI STRADE PISTE 
CICLOPEDONALI , PARCHEGGI IN DIVERSE ZONE DELLA CITTA'- Aggiudicazione opere ditta 
COSTRUZIONI  ITAL STRADE SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 7900 07210.00.06

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 484 1 2102

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI  Manutenzione 
straordinaria infrastrutture viarie

Codice Creditore

CIG CUP C97H15000940004

Centro di costo Natura di spesa 010215000002

Note ex imp.1698/2015 PROGETTO  A3 N. 70/15 SISTEMAZIONE DI STRADE PISTE CICLOPEDONALI 
, PARCHEGGI IN DIVERSE ZONE DELLA CITTA'- Accantonamento spese tecniche interne D. 
Lgs.163/2006

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2016 225 07210.00.06

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 484 1 2102



Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI  Manutenzione 
straordinaria infrastrutture viarie

Codice Creditore

CIG CUP C97H15000940004

Centro di costo Natura di spesa 010215000002

Note ex imp.1698/2015 PROGETTO  A3 N. 70/15 SISTEMAZIONE DI STRADE PISTE CICLOPEDONALI 
, PARCHEGGI IN DIVERSE ZONE DELLA CITTA'- CONTRIBUTO ANAC

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  69  DEL 18/02/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 18/02/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE, PISTE CICLOPEDONALI E PARCHEGGI IN 
DIVERSE ZONE DEL TERRITORIO - PROG. A3 NR. 70/2015 ”,  n° 14 del registro di Settore in 
data  16/02/2016

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


